
1
”Og kongen vil svare dem: Sandelig siger jeg jer: Alt, hvad I har 
gjort mod en af disse mine mindste brødre, det har I gjort mod 
mig“ (Matt 25,40).

Luk 5,17-26 illustrerer på mange måder, hvordan Gud hjælper de 
trængende. Nogle gange bruger Gud andre for at hjælpe os, eller 
han bruger os til at hjælpe andre. Det kan være en udfordrende 
opgave, men det bringer store belønninger. Ved at hjælpe de træn-
gende følger vi Jesu eksempel. Nogle gange er det let at finde ud 
af, hvem der har brug for hjælp; andre gange er det svært at vide 
det. Men uanset hvordan situationen er, er vi kaldet til at være 
Guds hjælpere for alle mennesker i nød, uanset deres baggrund.

Bibelen opfordrer os til at være sammen med fremmede, og ved 
at vinde deres tillid kan vi opdage, hvordan vi bedre kan hjælpe 
dem til at finde Jesus.

I denne uges lektie viser vores emne: ”Mission for de trængende“, 
at Gud har en plan for at nå dem, som på en eller anden måde er 
trængende. Deres behov kan være fysiske, emotionelle, økonomi-
ske eller til og med sociale. Det vil sige, nogle betragtes måske som 
udstødte af samfundet eller deres familie. Uanset behovet må vi 
være rede til at gøre, hvad vi kan, for at hjælpe. Dette er en central 
del af, hvad det vil sige at være en kristen, og hvad mission må 
indebære.

· Luk 5,17-26
· Joh 5,1-9
· 5 Mos 10,19
· 3 Mos 23,22
· Matt 25,34-40
· Joh 15,13
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19. NOVEMBER 2023

VENNERS TRO

En bevægende historie i evangelierne viser, hvad nogle mænd var 
villige til at gøre for at bringe en nødlidende person, sandsynlig-
vis en ven, til Jesus. Fra denne beretning kan vi lære, at det nogle 
gange kræver hårdt arbejde at hjælpe de trængende.

Hvilke lærdomme kan vi finde for os selv om mission og tjeneste 
i denne beretning (se også Matt 9,1-8; Matt 2,3-12)?

Ved at bringe deres ven til Jesus påtog disse mænd sig ansvaret 
for ham. Gud kalder os til at være som denne mands venner ved 
at lede de trængende til Jesus Kristus. Det kræver tro, handling, 
tålmodighed og en villighed til eventuelt at gøre noget, der er 
usædvanligt. Mændene kom til Jesus, men mødte forhindringer. 
De kunne ikke bringe deres hjælpeløse ven til Jesus på traditionel 
vis. Men de opgav ikke. I stedet fandt de på en usædvanlig måde 
at bringe manden til Jesus. De firede ham ned gennem taget! Og 
ifølge Lukas anerkendte Jesus, hvad de gjorde (se Luk 5,20).
Jesus ønsker, at vi skal bringe vores hjælpeløse venner til ham.  
Bibelen omtaler Jesus som den store læge, der længes efter at til-
give og helbrede dem, der lider, uanset hvem de er.

Ellen White udfordrer os til at hjælpe de hjælpeløse: ”Vent ikke, til 
du bliver fortalt, hvad din pligt er. Åbn dine øjne og se, hvem der 
omgiver dig. Gør dig kendt med de hjælpeløse, plagede og træn-
gende. Gem dig ikke for dem, og forsøg ikke at lukke af for deres 
behov. Hvem viser ifølge Jakob, at de har en ren religion, som ikke 
er skæmmet af selviskhed og korruption? Hvem er ivrige efter at 
gøre alt, de kan, for at hjælpe i den store frelsesplan?“ (Testimonies 
for the Church, 2. bd., s. 29).

Jesus selv viser, hvordan man skal hjælpe de hjælpeløse, og han 
kalder os til at gøre det samme. Først bliver vi venner med dem; 
så finder vi ud af, hvad deres behov er; og til sidst leder vi dem til 
Jesus, som er den eneste, som kan hjælpe dem. Det er, hvad mæn-
dene i beretningen gjorde. Vi skal gøre det samme i de situationer, 
vi oplever. Vi skal hjælpe mennesker hen til Jesus, som er den ene-
ste, der kan frelse dem.

Hvem af de mennesker, du omgås, har brug for hjælp? Hvad vil 
du gøre for dem?
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KUN KRISTI METODE

Hvad lærer disse to beretninger os om at hjælpe de trængende?

Ellen White beskriver Jesu fremgangsmåde for at hjælpe de træn-
gende i en fem-trins proces: ”Vi kan kun komme i forbindelse med 
offentligheden, hvis vi bruger Kristi fremgangsmåde. Frelseren 
færdedes blandt mennesker og viste dem, at han ønskede dem 
det bedste. Han havde medfølelse med dem og hjalp dem med at 
løse deres problemer. På den måde fik de tillid til ham. Så sagde 
han til dem: ‘Følg mig’“ (Vejen til et bedre liv, s. 84).

Først må vi færdes blandt de hjælpeløse, bruge tid på at lære dem 
at kende og forstå deres behov med det formål at gøre noget godt 
for dem. Se, hvad Jesus gjorde for den lamme mand ved Bethesda 
dam. Jesus var netop det sted, hvor de var, blandt ”en mængde 
syge, blinde, lamme og krøblinge“ ( Joh 5,3).

For det andet må vi vise medfølelse. Det kan i nogle situationer 
være vanskeligt på grund af mistillid, og fordi mennesker af og til 
bruger venlighed som et middel til at vinde andres tillid, som de 
senere misbruger. Men Gud kalder os til at vise medfølelse uden 
at forvente noget til gengæld.

Det tredje trin er at yde hjælp med det, de trænger til. Det 
indebærer mere end ord. Det kræver handling at hjælpe en ven 
eller fremmed i nød. Jesus talte med den lamme mand og spurgte, 
hvad han ønskede. Derefter udførte han et mirakel for manden. I 
beretningen om manden med den urene ånd overtog Jesus kon-
trol med situationen og gjorde det for den hjælpeløse mand, som 
han ikke selv var i stand til at gøre.

Det fjerde trin er at vinde deres tillid. Når vi hjælper mennesker, 
vil de lære at stole på os og på det, vi siger. Når vi så taler til dem 
om Jesus, vil de være mere lydhøre. Jesus ønskede ikke kun at hel-
brede dem fysisk; han ønskede, at de skulle få evigt liv i ham (se 
Joh 10,10).

Det sidste trin er at hjælpe med at lede dem til Jesus. Det kræ-
ver tro både hos dig og hos den, du hjælper.

Vi kan normalt ikke udføre den slags mirakler, som Jesus gjorde. 
Men hvordan kan vi alligevel hjælpe dem, der har brug for det?
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FLYGTNINGE OG INDVANDRERE

Flygtninge og indvandrere er blevet et heftigt debatteret emne. 
Millioner af mennesker et blevet hjemløse på grund af krig, natur-
katastrofer eller i håbet om at finde en bedre økonomisk fremtid 
andre steder, og de har desperat behov for hjælp.

Matt 2,13-14 fortæller, at Jesus var flygtning. Josef og Maria 
måtte flygte fra Betlehem om natten og søge tilflugt i Egypten 
for at undslippe den morderiske Herodes. Bibelen fortæller ikke 
noget om deres oplevelser i Egypten, men det er ikke svært at 
forestille sig, at der var store udfordringer. Måske mødte de nogle 
af de samme udfordringer, som flygtninge i dag udsættes for. 
Ligesom Jesu familie søgte tilflugt i et fremmed land, er der også 
i dag mange mennesker, som af forskellige grunde søger asyl i et 
nyt land.

Generelt er det lettere at blive venner med personer fra vores 
egen kultur og sproggruppe, fordi vi har mange ting tilfælles. Det 
er mere udfordrende at finde noget, vi er fælles om, blandt ind-
vandrere og flygtninge, som ser anderledes ud end os, og som 
ikke taler vores sprog, ikke deler de samme religiøse værdier og 
ikke spiser den samme slags mad som os. Evangeliet kalder os til 
at bevæge os uden for vores etniske, nationale og kulturelle tryg-
hedszone og række en hjælpende hånd til de trængende, uanset 
hvor forskellige de er fra os.

Hvilket vigtigt tema går igen i alle disse tekster?

Hvordan kan vi hjælpe flygtninge og indvandrere? Det er svært, for 
i nogle lande anses det ikke som politisk korrekt at blande sig med 
eller hjælpe disse mennesker. Men vi må gøre, hvad vi kan, hvor-
når vi kan, for at hjælpe disse mennesker, som har oplevet nogle 
meget vanskelige perioder i deres liv, og som har brug for vores 
hjælp. Så i den grad, vi er i stand til det, må vi hjælpe.

Begynd med bøn. Søg dernæst oplysninger om indvandrere 
og flygtninge. Mange steder findes der organisationer, som tager 
sig af dem. Du kan begynde med at arbejde for en af disse organi-
sationer, eller måske kan din lokale menighed eller sabbatsskole-
klasse oprette et arbejde for indvandrere eller flygtninge.

Hvad kan du gøre, selv om det måske ikke er ret meget, for at 
hjælpe nogle indvandrere eller flygtninge, som du kender til?

TIRSDAG
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HJÆLP DEM, DER HAR DET ONDT

Hvem af os har ikke oplevet, hvor ond vores verden er. Det gør 
ingen forskel, om vores omgivelser har velstand og materialisme 
eller fattigdom og materielle behov. Mennesker har det ondt, de 
lider og kæmper. Når man læser om de enorme summer af penge, 
der hvert år bruges på antidepressiv medicin i den vestlige verden, 
forstår man, at materiel velstand ikke garanterer lykke og fred.

”Herrens ånd er over mig, fordi han har salvet mig. Han har sendt 
mig for at bringe godt budskab til fattige, for at udråbe frigivelse 
for fanger og syn til blinde, for at sætte undertrykte i frihed“ (Luk 
4,48).

Hvad lærer det os om, hvad Jesus gjorde, og hvad vi også i vores 
egen sfære burde gøre for dem omkring os, der lider?

Gud kalder os til at opfylde alle menneskers behov, men vi ved 
ikke, hvornår eller om de vil tage imod Jesus. At nå dem for Jesus 
er det grundlæggende i vores mission, men vi skal hjælpe de træn-
gende, ganske enkelt fordi de har brug for hjælp. Vi hjælper dem, 
fordi vi har taget imod Jesus som vores herre, og fordi han kalder 
os til at gøre det.

Jesu eksempel er at forsøge at opfylde alles behov. Det er et bi-
belsk princip, som vi bør følge. Vi ved ikke, om alle dem, han hjalp, 
tog imod ham eller ej.

For virkeligt at kunne hjælpe andre må vi blive opmærksomme 
på deres behov. Enhver kultur har sine egne måder at vise, hvor-
dan man behandler en ven. I Indien er det fx almindeligt at ser-
vere mad eller noget at drikke, når man har gæster. Det er lettere 
at give en fremmed lidt penge end at trøste en ven, som netop 
har mistet en af sine kære. Det er sandsynligt, at din ven har brug 
for mere end penge eller materielle goder. Ofte vil din sympati og 
støtte være til større hjælp i en sådan situation.

Det vigtige princip i at være en af Jesu hjælpere for vores ven-
ner begynder med, at vi viser dem uselvisk kærlighed og forstår 
deres behov, før vi forsøger at tilbyde dem hjælp. Giv den hjælp, 
de har brug for, selv om du ikke ved, om de er rede til at følge Je-
sus eller ej.

Læs Matt 25,34-40. Hvilket budskab er der for os i disse vers?

ONSDAG
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23. NOVEMBER 2023

STØRRE KÆRLIGHED

Der vil altid være mennesker med behov. Hvis du er villig til at 
hjælpe andre, har du mange muligheder for at gøre det. Om det er 
nære venner eller en flygtning langt borte, der lider nød, så bør vi 
gøre, hvad vi kan, for at hjælpe. I sin tid på jorden tog Jesus sig af 
dem, som trængte til hjælp. I nogle tilfælde var det ham, der rakte 
ud, i andre situationer var det den nødlidende selv eller de pårø-
rende, der tog initiativet.

Hvordan kan vi anvende princippet i dette vers i vores tjeneste 
for andre?

En missionærfamilie gjorde tjeneste i Trinidad og Tobago i seks år. 
De første tre år boede de i et hovedsageligt hinduistisk og mus-
limsk område. Mange af hinduerne klagede over, at kristne ikke 
tog imod deres invitation til den årlige taksigelsesfest. En dag del-
tog disse kristne i en taksigelsesfest hos en ny hinduistisk ven. De 
fulgte Jesu eksempel ved at gøre det. Han besøgte sine venner, når 
de inviterede ham til deres specielle fejringer. Hinduismen lærer 
faktisk, at gæster og venner bringer velsignelser til deres hjem.

Lad os gøre en indsats i denne uge for at blive ven med no-
gen ved at være en velsignelse for vedkommende. Dan dig et 
overblik over dit område, din landsby eller din by. Kender du til 
flygtninge eller indvandrere, som bor i nærheden? Kender du de 
mennesker, som bor på din gade? Det er ikke let at blive venner 
med fremmede, så bed om Guds hjælp. Han kender alle, også den 
fremmede, som du måske kan blive ven med og hjælpe til at få 
kendskab til Gud.

Find ud af, hvilke udlændinge eller ikke-kristne, som bor i dit land. 
På hjemmesiden joshuaproject.net kan man finde en oversigt over 
befolkningsgrupper og religioner i alle verdens lande.

Udvælg en person i din omgangskreds. Tænk over nedenstående 
spørgsmål og begynd at bede regelmæssigt for vedkommende.

• Er denne person min ven i følge Jesu model for venskab?
• Kender jeg vedkommendes behov?
• Hvordan kan jeg lede vedkommende til Jesus for at finde  

helbredelse?

TORSDAG



68

24. NOVEMBER 2023

TIL VIDERE STUDIUM

Evangeliernes forfattere nedskrev eksempler på den praksis Jesus 
havde med at bygge bro til folk fra andre kulturer for at frelse dem 
(Matt 8,28-34; Mark 5,1-20). På samme måde er vi også kaldet til at 
blive venner med og hjælpe mennesker fra andre kulturer. Kristus 
døde for alle, uanset race, nationalitet, social status eller bag-
grund. Det må vi aldrig glemme. ”Han er et sonoffer for vore syn-
der, og ikke blot for vore, men for hele verdens synder“ (1 Joh 2,2).

”Mænd og kvinder opfylder ikke Guds hensigt, når de kun viser 
kærlighed mod deres egen familie … mens de udelukker menne-
sker fra deres kærlighed, som de kunne trøste og velsigne ved at 
hjælpe dem i deres nød … Når Herren beder os om at gøre godt 
mod andre uden for vores egen familie, mener han ikke, at vores 
kærlighed i hjemmet skal blive mindre, og at vi skal elske vores 
familiemedlemmer eller vores land mindre, fordi han ønsker at 
vi skal vise sympati for andre. Men vi skal ikke begrænse vores 
hengivenhed og sympati til kun at gælde inden for vores egne fire 
vægge og lukke de velsignelser inde, som Gud har givet os, så an-
dre ikke kan nyde godt af dem sammen med os“ (Ellen White, The 
Advent Review and Sabbath Herald, 15. okt. 1895).

Det ansvar, vi har fået, om at være en velsignelse for dem, der er 
uden for vores tryghedszone, enten de er fra en anden kultur eller 
bare er hjælpeløse, er en indiskutabel opgave fra Jesus Kristus selv 
(ApG 1,8; Mark 11,17).

1. Hvad består din tryghedszone af, og hvorfor må du være villig 
til at gå ud over den, når det er nødvendigt?

2. Hvad implicerer det, at Jesus blev kaldt ”frådser og dranker, 
ven med toldere og syndere“ (Matt 11,19)? Hvad gjorde Jesus, 
som fremkaldte denne beskyldning, og hvad lærer det os om 
mission?

3. I hvor høj grad bør kristne deltage i ikke-troendes fejringer? 
Hvordan kan en kristen gøre det uden at gå på kompromis 
med bibelske principper?

Spørgsmål
til drøftelse

FREDAG
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